РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАЧУГСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в  муниципальную целевую программу «Защита населения и территорий муниципального образования «Качугский район» от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2020 - 2022 годы»
«15» июня 2021 г.                                                                           р.п. Качуг

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от              21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от                               21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,                                     от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»,  от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с целью организация эффективной деятельности в области гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории муниципального образования «Качугский район», руководствуясь статьями 33, 39, 48 Устава муниципального образования «Качугский район», администрация муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в муниципальную целевую программу «Защита населения и территорий муниципального образования «Качугский район» от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на                               2020 - 2022 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального района «Качугский район» от 11 октября 2019 года № 163:
1.1. Раздел 4 «Перечень программных мероприятий по реализации муниципальной целевой программы «Защита населения и территорий муниципального образования «Качугский район» от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2020 - 2022 годы» изложить в новой редакции в соответствии с Приложением 1 к настоящему постановлению.
1.2. В Приложении к муниципальной целевой программе «Пояснительная записка» Раздел «Финансово-экономическое обоснование проекта муниципальной программы «Защита населения и территорий муниципального образования «Качугский район» от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2020 — 2022 годы», изложить в новой редакции в соответствии с Приложением 2 к настоящему постановлению
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению в информационно-телекоммуникационной системе «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального района «Качугский район».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра муниципального района Семёнова В.В.
Мэр муниципального района

«Качугский район»                                                                              Е.В. Липатов
№ 73

Приложение 1
к постановлению администрации муниципального района «Качугский район»

от «15» июня 2021 года № 73
РАЗДЕЛ 4. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

по реализации муниципальной целевой программы «Защита населения и территорий муниципального образования «Качугский район» от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2020 - 2022 годы».

	№ п/п
	Основные направления и мероприятия
	Сроки исполнения
	Объем финансирования
	Ответственные исполнители, соисполнители, участники реализации мероприятий Программы
	Ожидаемые результаты реализации программы

	всего
	в том числе по годам

	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Подготовка муниципальных нормативно-правовых актов в области защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	Ежегодно
	Финан-сирова-ние не требует-ся
	0
	0
	0
	Отдел гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций администрации муниципального района «Качугский район» (далее отдел ГО и ЧС);

Администрации городского и сельских поселений
	Приведение в соответствие с законодательством РФ, субъекта РФ, органов местного самоуправления нормативной правовой базы в области защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	2.
	Изготовление и тиражирование Памяток населению по действиям в чрезвычайных ситуациях
	ежегодно
	4,0
	1,0
	1,5
	1,5
	МКУ «ЕДДС МО «Качугский район»
	Повышение  уровня  знаний населения о правилах поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях

	3.
	Разработка и обеспечение  необходимыми методическими и раздаточными материалами,  учебно-методической литературой поселений, муниципальных организаций и предприятий с целью организации и осуществления обучения работающего населения по вопросам гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций
	Ежегодно
	Финан-сирова-ние не требует-ся
	0
	0
	0
	Администрация муниципального района «Качугский район»:
	Повышение  уровня  знаний населения в области гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

	4.
	Обучение по программе пожарно-технического минимума ответственных должностных лиц за пожарную безопасность
	2021
	3,0
	0
	3,0
	0
	Администрация муниципального района «Качугский район»
	Повышение уровня знаний в области пожарной безопасности

	5.
	Проведение районных соревнований среди образовательных учреждений "Школа пожарной безопасности"
	Ежегодно
	25,0
	5,0
	10,0
	10,0
	Качугский отдел образования;

отдел культуры МО «Качугский район»;

49 ПСЧ 2 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области»;

Качугское районное отделение ООО «ВДПО»;

ОНД и ПР по Качугскому и Жигаловскому районам Иркутской области
	Повышение  уровня  знаний в области пожарной безопасности

	6.
	Проведение муниципального конкурса детского творчества на противопожарную тему
	Ежегодно
	10,00
	0
	5,0
	5,0
	Качугский отдел образования;

Отдел культуры МО «Качугский район»
	Повышение  уровня  знаний в области пожарной безопасности

	7.
	Проведение комплекса мер по обеспечению безопасности населения в жилом секторе, включая проверку чердачных и подвальных помещений, объектов незавершенного строительства и неэксплуатируемых строений
	Ежегодно
	Финан-сирова-ние не требует-ся
	0
	0
	0
	Администрации городского и сельских поселений:

Социально-ориентированные общественные организации и объединения;
	Обеспечение пожарной безопасности

	8.
	Обследование мест проживания малообеспеченных социально-неадаптированных и маломобильных групп населения, граждан преклонного возраста, с целью учета жилых домов с неисправным печным отоплением и ветхой электропроводкой
	Ежегодно
	Финан-сирова-ние не требует-ся
	0
	0
	0
	Администрации городского и сельских поселений;

ОНД и ПР по Качугскому и Жигаловскому районам;

КДН и защите их прав МО «Качугский район»;
Социально-ориентированные общественные организации и объединения;
	Обеспечение пожарной безопасности

	9.
	Пропаганда среди населения о необходимости оборудования мест проживания автономными пожарными извещателями
	Ежеквар-тально
	Финан-сирова-ние не требует-ся
	0
	0
	0
	Администрации городского и сельских поселений;

ОНД и ПР по Качугскому и Жигаловскому районам;

КДН и защите их прав МО «Качугский район»;
Социально-ориентированные общественные организации и объединения;
	Обеспечение пожарной безопасности

	10.
	Установка автономных пожарных извещателей в местах проживания малообеспеченных социально-неадаптированных и маломобильных групп населения
	Ежегодно
	75,0 (привлечение внебюджетных средств)
	45,00

(привлечение внебюджетных средств)
	15,00

(привлечение внебюджетных средств)
	15,00

(привлечение внебюджетных средств)
	Качугское районное отделение ООО «ВДПО»;

Администрация муниципального района;

внебюджетные средства
	Обеспечение пожарной безопасности

	11.
	Мониторинг населенных пунктов, прилегающих к лесным массивам на предмет выявления возгораний и перехода лесных пожаров на населенные пункты
	Ежегодно  в пожароопасный период
	33,0
	13,0
	10,0
	10,00
	Администрация муниципального района
	Обеспечение пожарной безопасности

	12.
	Мониторинг тления торфяных отложений
	Ежегодно
	Финан-сирова-ние не требует-ся
	0
	0
	0
	Территориальное управление министерства лесного комплекса Иркутской области по Качугскому лесничеству;

Администрации Вершина-Тутурского, Залогского, Бутаковского сельских поселений;

Социально-ориентированные общественные организации и объединения
	Обеспечение пожарной безопасности

	13.
	Поощрение деятельности сельских старост
	Ежегодно
	65,0
	5,0
	30,0
	30,0
	Администрация муниципального района
	Привлечение к профилактическим мероприятиям общественников

	14.
	Оборудование мест сосредоточения пожарного инвентаря в населенных пунктах (огнетушители, бочки (емкости) с водой, шанцевый инструмент)
	Ежегодно
	Финан-сирова-ние не требует-ся
	0
	0
	0
	Администрации городского и сельских поселений;
	Обеспечение пожарной безопасности населенных пунктов

	15.
	Обновление минерализованных полос вокруг населенных пунктов и МБУ ДЛОД «Лена»
	Ежегодно
	Финансирование не требуется
	0
	0
	0
	Администрации городского и сельских поселений;

Качугский отдел образования
	Обеспечение пожарной безопасности

	16.
	Смотр-конкурс ДПК городского и сельских поселений
	Ежегодно
	60,0
	0
	30,0
	30,0
	Администрация муниципального района «Качугский район»
	Повышение уровня подготовки добровольных пожарных

	17.
	Мониторинг береговой линии на предмет выявления несанкционированных мест отдыха и купания граждан в летний период, несанкционированных съездов в зимний период
	Ежегодно в летний период
	6,0
	0
	3,00
	3,00
	КДН и защите их прав МО «Качугский район»;
Администрации городского и сельских поселений;
Социально-ориентированные общественные организации и объединения;
	Повышение уровня безопасности на водных объектах

	18.
	Изготовление и установка информационных аншлагов (баннера) по безопасности на водных объектах
	Ежегодно
	10,0
	0
	5,0
	5,0
	Администрация муниципального района
	Обеспечение безопасности людей на водных объектах

	19.
	Обеспеченность мобильными средствами оперативного оповещения населения об угрозе чрезвычайных ситуаций, установка локальных систем оповещения в населенных пунктах Качугского района.
Приобретение мобильных средств оповещения (электромегафоны, сим-карты на спутниковые телефоны)
	2021, 2022
	70,0
	0
	35,0
	35,0
	МКУ «ЕДДС МО «Качугский район»;

Администрация Качугского городского поселения
	Увеличение зоны охвата населения средствами оповещения

	20.
	Проведение командно-штабных учений по отработке вопросов взаимодействия при проведении мероприятий, направленных на ликвидацию чрезвычайных ситуаций
	Ежегодно
	Финан-сирова-ние не требует-ся
	0
	0
	0
	Администрация муниципального района «Качугский район»;

администрации городского и сельских поселений
	Повышение  степени готовности сил и средств муниципального звена Качугского района ТП РСЧС Иркутской области для выполнения задач по защите населения и территорий муниципального образования «Качугский район» от чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	21.
	Установка системы противопожарной защиты в здании администрации муниципального района
	2021
	450,0
	0,0
	450,0
	0
	Администрация муниципального района «Качугский район»
	Повышение пожарной безопасности объектов

	22.
	Приобретение КИМГЗ
	2021
	60,0
	0,0
	60,0
	0,0
	Администрация муниципального района «Качугский район
	1. Обеспечение и поддержание высокой степени готовности сил и средств муниципального звена Качугского района ТП РСЧС Иркутской области для выполнения задач по защите населения и территорий муниципального образования «Качугский район» от чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

	23.
	Приобретение средств индивидуальной защиты
	2021
	60,0
	0,0
	60,0
	0,0
	Администрация муниципального района «Качугский район»
	1. Обеспечение и поддержание высокой степени готовности сил и средств муниципального звена Качугского района ТП РСЧС Иркутской области для выполнения задач по защите населения и территорий муниципального образования «Качугский район» от чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

	24.
	Обучение членов эвакуационной (приемной) комиссии
	2021
	9,50
	0,0
	9,50
	0,0
	Администрация муниципального района
	Подготовка граждан в области ГОЧС

	25.
	Приобретение мотопил
	2021
	19,00
	0,0
	19,50
	0,0

	Создание резерва материальных ресурсов для ликвидации ЧС

	26.
	Приобретение УКВ радиостанции носимые
	2021
	10,00
	0,0
	10,00
	0,0

	27.
	Приобретение Ранцевые (лесные) огнетушители
	2021
	60,00
	0,00
	60,00
	0,00

	28.
	Инструмент слесарный шанцевый
	2021
	51,00
	0,00
	51,00
	0,00

	ИТОГО
	1 081,0
	69,00
	867,5
	144,5

Приложение 2
к постановлению администрации

муниципального района «Качугский район»

от «15» июня 2021 года № 73
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ ПРОЕКТА МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Защита населения и территорий муниципального образования «Качугский район» от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2020 — 2022 годы»

Финансово-экономическое обоснование мероприятий муниципальной программы проводится с учетом действующих цен года реализации мероприятий и индекса потребительских цен (4 %) на основании Среднесрочного прогноза социально-экономического развития Российской Федерации до 2024 года.

	№ п/п
	Основные направления и мероприятия
	Объем финансирования, тыс. руб

	всего
	в том числе по годам

	2020
	2021
	2022

	1

2

	4
	5
	6
	7

	2.
	Изготовление и тиражирование Памяток населению по действиям в чрезвычайных ситуациях
	4,0
	400шт.×2,5руб.= 1000 руб.
	600шт.×2,5руб.= 1,50 руб.
	600шт.×2,5руб.= 1,5 руб.

	4.
	Обучение по программе пожарно-технического минимума ответственных должностных лиц за пожарную безопасность
	3,0
	-
	3чел.×1000руб = 3000 руб.

	5.
	Проведение районных соревнований среди образовательных учреждений "Школа пожарной безопасности"
	25,0
	5,0

приобретение поощрительных призов победителям соревнований либо сертификат.

 за 1 место на сумму 5 000 руб
	10,0

приобретение поощрительных призов победителям соревнований либо сертификат.

 за 1 место на сумму 10 000 руб
	10,00

приобретение поощрительных призов победителям соревнований либо сертификат.

 за 1 место на сумму 10 000 руб

	6.
	Проведение муниципального конкурса детского творчества на противопожарную тему
	10,00

	приобретение поощрительных призов победителям соревнований

бумага для рисования акварелью 1×2500руб = 2500руб;

набор для рисования 1×1500 = 1500 руб;

набор для рисования 2×500 = 1000 руб.
	приобретение поощрительных призов победителям соревнований

бумага для рисования акварелью 1×2500руб = 2500руб;

набор для рисования 1×1500 = 1500 руб;

набор для рисования 2×500 = 1000 руб.

	10.
	Установка автономных пожарных извещателей в местах проживания малообеспеченных социально-неадаптированных и маломобильных групп населения
	75,0
	45,00

(приобретение:

дымовой извещатель  пожарный - 10шт. ×200 руб. = 2000 руб.;

аккумуляторная батарея - 10шт. ×1200 руб. = 12000 руб.; звуковой оповещатель - 10шт. ×200 руб = 2000руб.;

прибор приемно-контрольный охранный -10шт. ×2250руб. =22500;

кабель-канал - 10×50руб=500 руб.; кабель - 40м×25 руб = 1000 руб.;

установка оборудования - 10×500=5000)
	15,00

(приобретение:

дымовой извещатель  пожарный -
- 30шт.×500 руб. = 15000 руб.; звуковой оповещатель -

	15,00

(приобретение:

дымовой извещатель  пожарный -
- 30шт.×500 руб. = 15000 руб.; звуковой оповещатель

	11.
	Мониторинг населенных пунктов, прилегающих к лесным массивам на предмет выявления возгораний и перехода лесных пожаров на населенные пункты
	33,0
	13,0

приобретение ГСМ

235 литров×42,5
	10,0

приобретение ГСМ

217,8 литров×45,9
	10,00

приобретение ГСМ

217,8 литров×45,9

	13.
	Поощрение деятельности сельских старост
	65,0
	5,0

приобретение: ежедневник –        5×600 = 3000 руб.
8×250=2000 руб
	30,0

приобретение цифровой фотокамеры Rekam 7×4,285=30,0
	30,0

приобретение цифровой фотокамеры Rekam 12×2,5=30,0

	16.
	Смотр-конкурс ДПК городского и сельских поселений
	60,0
	.
	30,0

приобретение за           1 место:

мотопомпа дизельная – 1×30000=30000 руб.
	30,0

приобретение за           1 место:

мотопомпа дизельная – 1×30000=30000 руб.

	17.
	Мониторинг береговой линии на предмет выявления несанкционированных мест отдыха и купания граждан в летний период, несанкционированных съездов в зимний период
	6,0

3,00

Приобретение ГСМ

бензин АИ–92 -  65 литр×45,9

3,00

Приобретение ГСМ

бензин АИ–92 -  65 литр×45,9

	18.
	Изготовление и установка информационных аншлагов (баннера) по безопасности на водных объектах
	10,0

	5,0
(печать баннера и установка)

1 шт × 5000 =           5000 руб
	5,0
(печать баннера и установка)

1 шт × 5000 =           5000 руб

	19.
	Обеспеченность мобильными средствами оперативного оповещения населения об угрозе чрезвычайных ситуаций, установка локальных систем оповещения во всех населенных пунктах Качугского района.
Приобретение мобильных средств оповещения (электромегафоны, сим-карты на спутниковые телефоны)
	70,0
	0
	35,0

приобретение  и установка систем оповещения для малых населенных пунктов сельской местности

система оповещения С 28 – 1×12000 руб;

пусковой шкаф – 1×15000 руб;

установка –  8000 руб.
	35,0

приобретение систем оповещения для малых населенных пунктов сельской местности

система оповещения С 28 – 1×12000 руб;

пусковой шкаф – 1×15000 руб;

установка –  8000 руб.

	21.
	Установка системы противопожарной защиты в здании администрации муниципального района
	450,0
	0
	450,0
	0

	22.
	Приобретение КИМГЗ
	60,0
	0,0
	40 ×1,50=60,0

	23.
	Приобретение средств индивидуальной защиты
	60,0
	0,0
	25 ×2,40=60,0
	0

	24.
	Обучение членов эвакуационной (приемной) комиссии
	9,50
	0,0
	9,50
	0,0

	25.
	Приобретение мотопил
	19,00
	0,0
	2*9,5=19,00
	0,0

	26.
	Приобретение УКВ радиостанции носимые
	10,00
	0,0
	5*2,00=10,00
	0,0

	27.
	Приобретение Ранцевые (лесные) огнетушители
	60,00
	0,0
	10*6,00=60,00
	0,0

	28.
	Инструмент слесарный шанцевый
	51,00
	0,0
	Лопаты 10*1,500=15,00;

Топор 10*2,40=24,00;

Лом 10*1,2=12,00

Итого 51,00
	0,0

	Итого
	1081,00
	69,0
	867,5
	144,5